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a. Capaian Pembelajaran Lulusan (CPL) 

CPL-Sikap S1 Mampu menginternalisasikan ketakwaan kepada Tuhan YME dengan 

menjunjung tinggi nilai-nilai moral dan etika. 

 S2 Mampu mengembangkan diri dan belajar sepanjang hayat untuk 

berkontribusi dalam bermasyarakat, berbangsa dan bernegara dengan 

menghargai nilai-nilai toleransi, kepedulian dan kepekaan 

CPL-

Pengetahuan 

P1 Memiliki kemampuan berpikir logis, kritis dan sistematis dalam 

memahami konsep dasar keilmuan dan inovasi pembangunan pertanian 

terpadu dan berkelanjutan. 

 P2 Memiliki kemampuan kewirausahaan dengan menerapkan sistem 

manajemen teknologi informasi dan komunikasi agribisnis terpadu dan 

berkelanjutan. 

CPL- 

Keterampilan 

Umum 

KU1 Memiliki kemampuan untuk memperluas jejaring dan 

mendiseminasikan hasil kajian agribisnis berdasarkan hasil analisis 

informasi dan data. 

KU2 Memiliki jiwa kepemimpinan dan profesionalitas dalam operasional 

manajemen agribisnis yang kreatif dan inovatif 

CPL-

Keterampilan 

Khusus 

KK1 Memiliki kemampuan dalam mengidentifikasi, menganalisis, merancang 

dan mengalokasikan sumberdaya dan faktor produksi secara teknis dan 

ekonomis di bidang agribisnis 

KK2 Memiliki kemampuan manajerial dalam menjamin mutu dan mengelola 

resiko sistem operasi agribisnis, serta evaluasi kinerja bisnis dan 

komersial. 

KK3 Memiliki kemampuan komunikasi, negosiasi, dan advokasi dalam 

bidang agribisnis dengan memanfaatkan teknologi informasi.. 
 

  

 

b. Capaian Pembelajaran Mata Kuliah (CPMK) 

 

CPMK-1 
Mahasiswa mampu menerapkan pemikiran logis terhadap teori pembangunan, teori 

pembangunan pertanian dan teori pembangunan ekonomi pertanian; 

CPMK-2 
Mahasiswa mampu menguasai ilmu pengetahuan tentang Perubahan struktur 

ekonomidalam proses pembangunan pertanian; 

CPMK-3 
Mahasiswa mampu memahami dan menjelaskan Kebijakan-Kebijakan Pemerintah 

dalamPembangunan Pertanian; 

CPMK-4 
Mahasiswa memiliki kemampuan dalam mengidentifikasi, menganalisis dan 

mengevaluasi Kebijakan-Kebijakan Pemerintah dalam Pembangunan Pertanian. 
 

 

  

c. Matrik Kesesuaian CPL, CPMK dan PL 

CPMK 

LO* /CP Profil 

Lulusan 

SIKAP 
PENGUASAAN  

PENGETAHUAN 

KETERAMPILAN 

UTAMA 

KETERAMPILAN 

KHUSUS 
 

1 2 1 2 1 2 1 2 3 1. Manajer 

2. Wirausaha 

3. Pengambil 

kebijakan 

CPMK 

1 
 ✔ ✔   ✔ ✔   

 



 

CPMK 

2 
 ✔ ✔    ✔             

(Konsultan, 

Peneliti, 

Akademisi) 

4. Pendamping 

Masyarakat 

(Community 

Developmen

t Specialist). 

CPMK 

3 
✔   ✔ ✔ ✔       ✔  

CPMK 

4 
 ✔  ✔   ✔  ✔ 

 

  

d. Kriteria Dan Standar Penilaian 

Komponen Penilaian* 

Capaian 

Pembelajaran 

Mata Kuliah 

Persentase 

(Weight in 

Final Grade) 

Nilai Minimal 

Ketercapaian 

Kinerja Mahasiswa 

Standar  

Penilaian 

Aktivitas Partisipatif  5 70 A>87;     

78<AB<87;     

69<B<78;   

60<BC<69; 

51<C<60;     

41<D<51;      

E<41  

Hasil Proyek CPMK 3,4 50 70 

Kuis CPMK 3,4 10 70 

Tugas CPMK 2,3,4 5 70 

UTS CPMK 1,2,3 15 70 

UAS CPMK 3,4 15 70 

Total 100  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

e. Bobot Penilaian 

No 
Komponen 

Penilaian 

CPL Sikap CPL Pengetahuan CPL Ketrampilan Umum CPL Ketrampilan Khusus Bobot 

CPMK

1 

CPMK

2 

CPMK

3 

CPMK

4 

CPMK

1 

CPMK

2 

CPMK

3 

CPMK

4 

CPMK

1 

CPMK

2 
CPMK3 CPMK4 CPMK1 CPMK2 CPMK3 CPMK4 

 

1 
Aktivitas 

Partisipatif 

Lembar 

observasi 

Partisipat

if 

Lembar 

observasi 

Partisipat

if 

Lembar 

observasi 

Partisipat

if 

Lembar 

observasi 

Partisipat

if 

  

  

  
      

5% 

2 
Hasil 

Proyek 
   

 

  

  

 
 Lapora

n 
Lapora

n   Laporan Laporan 
50% 

3 Kuis    
 

 

Lembar 

asessmen

t kuis 

Lembar 

asessmen

t kuis 

 Lembar 

asessmen

t kuis 

  
      

5% 

4 Tugas    

 

  

Lembar 

asessmen

t tugas 

 Lembar 

asessmen

t tugas 

  
      

10% 

5 UTS    

 Lembar 

asessmen

t UTS 

Lembar 

asessmen

t UTS 

      
      

15% 

6 UAS    

 

  

  

Lembar 

asessmen

t UAS 

Lembar 

asessmen

t UAS 

  
      

15% 

 

f. Kumpulan Soal Tugas/PR/Ujian 

QUIZ  

Jelaskan Enam Model Pembangunan Pertanian dalam Teori Pembangunan Pertanian 

UJIAN 

1. Dalam Teori Pembangunan Pertanian terdapat 6 Model Pembangunan Pertanian, berikan penjelasan yang menjadi perhatian utama dari Model Staple dan Vent for Surplus, dan 

bagaimana pandangan anda terhadap kedua model tersebut. 

2. Bagaimana pondangan anda tentang pelaksanaan kebijakan Lahan Pertanian Pangan Berkelanjutan berkaitan dengan efektifitas dan insentif yang diberikan. 

3. Bagaimana pendapat anda dengan Program Food Estate yang diprogramkan oleh pemerintah, apakah menjadi solusi dalam kettahanan pangan dan kemandirian pangan dalam 
jangka Panjang 

4. Dalam upaya meningkatkan skala ekonomi dari kegiatan bisnis petani, apakah membentuk kelembangan bisnis petani melalui kooporasi petani menjadi upaya dalam 

meningkatkan nilai tambah dan pendapatan petani 

 

TUGAS PROYEK 

Melakukan review terhadap kebijakan pembangunan pertanian Indonesia, dari masa ke masa (masing2 Kelompok 2 Kebijakan) 

 



 

g. Pengukuran CPL dalam CPMK  
 

 

Pengukuran SIKAP 

No NIM Nama 

Nilai Sikap 

(Kehadiran) Kriteria 

5.00% 

1 1905102010008 Rizky Syahputra 56 Cukup 

2 1905102010013 Addas Syaida Arraiyan 88 Istimewa 

3 1905102010034 Luthfi Souni 63 Sedang 

4 1905102010054 Nasrullah 56 Cukup 

5 1905102010057 Randy Rahmanda 69 Sedang 

6 1905102010074 M. Raihan Alif 100 Istimewa 

7 1905102010113 Rico Aldiansyah 69 Sedang 

8 2005102010001 Radhiatul Husna 100 Istimewa 

9 2005102010010 Rina Simehate 100 Istimewa 

10 2005102010022 Zahara 100 Istimewa 

11 2005102010025 Masyitah 100 Istimewa 

12 2005102010029 Irham Maulana 100 Istimewa 

13 2005102010032 Muhammad Zuhdi Fauzan 100 Istimewa 

14 2005102010038 Ismiranda 75 Baik 

15 2005102010040 Muhammad Qazi Agilsyah 100 Istimewa 

16 2005102010048 Mutia Amanda Wulandari 100 Istimewa 

17 2005102010049 Lita Kahani 100 Istimewa 

18 2005102010052 Muhammad Fathur 100 Istimewa 

19 2005102010053 Firli Sk 44 Kurang 

20 2005102010065 Dharma Julian Bangun 100 Istimewa 

21 2005102010068 Sarah Nadia - MBKM 

22 2005102010069 Maya Masita Pane - MBKM 

23 2005102010070 Indiriyani Hasibuan - MBKM 

24 2005102010073 Anisa Aliya 100 Istimewa 

25 2005102010076 Suci Novia Sari 100 Istimewa 

26 2005102010077 Haura Salsabila - MBKM 

27 2005102010084 Roza Amalya Edwar 100 Istimewa 

28 2005102010089 Afifah Zahra - MBKM 

29 2005102010093 Arief Rachman - MBKM 

30 2005102010099 Aulia Rahman 44 Kurang 

31 2005102010104 Restina Delvi - MBKM 

32 2005102010112 Shafa Farrah Diva 100 Istimewa 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Pengukuran PENGETAHUAN 

No NPM Nama Mahasiswa 
Kuis Tugas  UTS UAS Pengetahuan 

Kriteria 

5% 10% 15% 15% 45 

1 1905102010008 Rizky Syahputra 90 85 89 88 87.67 Istimewa 

2 1905102010013 Addas Syaida A 95 85 91 90 89.89 Istimewa 

3 1905102010034 Luthfi Souni 90 85 78 84 82.78 Sangat Baik 

4 1905102010054 Nasrullah 90 100 83 91 90.00 Istimewa 

5 1905102010057 Randy Rahmanda 90 100 85 92 91.11 Istimewa 

6 1905102010074 M. Raihan Alif 90 100 85 92 91.11 Istimewa 

7 1905102010113 Rico Aldiansyah 90 100 78 89 87.78 Istimewa 

8 2005102010001 Radhiatul Husna 100 100 94 98 97.33 Istimewa 

9 2005102010010 Rina Simehate 100 100 94 98 97.33 Istimewa 

10 2005102010022 Zahara 100 100 95 98 97.78 Istimewa 

11 2005102010025 Masyitah 100 100 95 98 97.78 Istimewa 

12 2005102010029 Irham Maulana 100 85 87 91 89.22 Istimewa 

13 2005102010032 Muh Zuhdi Fauzan 100 100 98 99 98.89 Istimewa 

14 2005102010038 Ismiranda 100 100 98 99 98.89 Istimewa 

15 2005102010040 Muh Qazi Agilsyah 100 100 95 98 97.78 Istimewa 

16 2005102010048 Mutia Amanda W 100 100 94 98 97.33 Istimewa 

17 2005102010049 Lita Kahani 100 100 94 98 97.11 Istimewa 

18 2005102010052 Muhammad Fathur 100 100 94 98 97.11 Istimewa 

19 2005102010053 Firli Sk 85 80 84 83 82.67 Sangat Baik 

20 2005102010065 Dharma Julian B 100 100 94 98 97.11 Istimewa 

21 2005102010068 Sarah Nadia 

  

- - 0.00 MBKM 

22 2005102010069 Maya Masita Pane 

  

- - 0.00 MBKM 

23 2005102010070 Indiriyani Hasibuan 

  

- - 0.00 MBKM 

24 2005102010073 Anisa Aliya 90 100 98 96 96.67 Istimewa 

25 2005102010076 Suci Novia Sari 90 100 98 96 96.67 Istimewa 

26 2005102010077 Haura Salsabila 

  

- - 0.00 MBKM 

27 2005102010084 Roza Amalya Edwar 100 100 95 98 97.78 Istimewa 

28 2005102010089 Afifah Zahra 

  

- - 0.00 MBKM 

29 2005102010093 Arief Rachman 

  

- - 0.00 MBKM 

30 2005102010099 Aulia Rahman 80 80 83 81 81.11 Sangat Baik 

31 2005102010104 Restina Delvi 

  

- - 0.00 MBKM 

32 2005102010112 Shafa Farrah Diva 90 100 98 96 96.67 Istimewa 

 

 

 

 

 



 

Pengukuran KETERAMPILAN UMUM 

No NPM Nama Mahasiswa 

laporan 

proyek 

laporan 

proyek 
Keterampilan Kriteria CPMK 1 CPMK 2 

13% 13% 

1 1905102010008 Rizky Syahputra 85 85 80.00 Sangat Baik 

2 1905102010013 Addas Syaida Arraiyan 80 80 85.00 Sangat Baik 

3 1905102010034 Luthfi Souni 85 85 85.00 Sangat Baik 

4 1905102010054 Nasrullah 85 85 85.00 Sangat Baik 

5 1905102010057 Randy Rahmanda 85 85 80.00 Sangat Baik 

6 1905102010074 M. Raihan Alif 80 80 85.00 Sangat Baik 

7 1905102010113 Rico Aldiansyah 85 85 100.00 Sangat Baik 

8 2005102010001 Radhiatul Husna 100 100 100.00 Istimewa 

9 2005102010010 Rina Simehate 100 100 100.00 Istimewa 

10 2005102010022 Zahara 100 100 100.00 Istimewa 

11 2005102010025 Masyitah 100 100 80.00 Istimewa 

12 2005102010029 Irham Maulana 80 80 100.00 Sangat Baik 

13 2005102010032 Muhammad Zuhdi Fauzan 100 100 100.00 Istimewa 

14 2005102010038 Ismiranda 100 100 100.00 Istimewa 

15 2005102010040 
Muhammad Qazi 

Agilsyah 
100 100 

100.00 Istimewa 

16 2005102010048 Mutia Amanda Wulandari 100 100 100.00 Istimewa 

17 2005102010049 Lita Kahani 100 100 100.00 Istimewa 

18 2005102010052 Muhammad Fathur 100 100 76.00 Istimewa 

19 2005102010053 Firli Sk 76 76 100.00 Baik 

20 2005102010065 Dharma Julian Bangun 100 100 0.00 Istimewa 

21 2005102010068 Sarah Nadia     0.00 MBKM 

22 2005102010069 Maya Masita Pane     0.00 MBKM 

23 2005102010070 Indiriyani Hasibuan     95.00 MBKM 

24 2005102010073 Anisa Aliya 95 95 95.00 Istimewa 

25 2005102010076 Suci Novia Sari 95 95 0.00 Istimewa 

26 2005102010077 Haura Salsabila     95.00 MBKM 

27 2005102010084 Roza Amalya Edwar 95 95 0.00 Istimewa 

28 2005102010089 Afifah Zahra     0.00 MBKM 

29 2005102010093 Arief Rachman     77.00 MBKM 

30 2005102010099 Aulia Rahman 77 77 0.00 Baik 

31 2005102010104 Restina Delvi     0.00 MBKM 

32 2005102010112 Shafa Farrah Diva 95 95 95.00 Istimewa 

 
 

 

 

 

 



 

Pengukuran KETERAMPILAN KHUSUS 

 

No NPM Nama Mahasiswa 

laporan 

proyek 

laporan 

proyek 
Keterampilan Kriteria CPMK 1 CPMK 2 

13% 13% 

1 1905102010008 Rizky Syahputra 85 85 80.00 Sangat Baik 

2 1905102010013 Addas Syaida Arraiyan 80 80 85.00 Sangat Baik 

3 1905102010034 Luthfi Souni 85 85 85.00 Sangat Baik 

4 1905102010054 Nasrullah 85 85 85.00 Sangat Baik 

5 1905102010057 Randy Rahmanda 85 85 80.00 Sangat Baik 

6 1905102010074 M. Raihan Alif 80 80 85.00 Sangat Baik 

7 1905102010113 Rico Aldiansyah 85 85 100.00 Sangat Baik 

8 2005102010001 Radhiatul Husna 100 100 100.00 Istimewa 

9 2005102010010 Rina Simehate 100 100 100.00 Istimewa 

10 2005102010022 Zahara 100 100 100.00 Istimewa 

11 2005102010025 Masyitah 100 100 80.00 Istimewa 

12 2005102010029 Irham Maulana 80 80 100.00 Sangat Baik 

13 2005102010032 Muh Zuhdi Fauzan 100 100 100.00 Istimewa 

14 2005102010038 Ismiranda 100 100 100.00 Istimewa 

15 2005102010040 Muh Qazi Agilsyah 100 100 100.00 Istimewa 

16 2005102010048 Mutia Amanda W 100 100 100.00 Istimewa 

17 2005102010049 Lita Kahani 100 100 100.00 Istimewa 

18 2005102010052 Muhammad Fathur 100 100 76.00 Istimewa 

19 2005102010053 Firli Sk 76 76 100.00 Baik 

20 2005102010065 Dharma Julian Bangun 100 100 0.00 Istimewa 

21 2005102010068 Sarah Nadia     0.00 MBKM 

22 2005102010069 Maya Masita Pane     0.00 MBKM 

23 2005102010070 Indiriyani Hasibuan     95.00 MBKM 

24 2005102010073 Anisa Aliya 95 95 95.00 Istimewa 

25 2005102010076 Suci Novia Sari 95 95 0.00 Istimewa 

26 2005102010077 Haura Salsabila     95.00 MBKM 

27 2005102010084 Roza Amalya Edwar 95 95 0.00 Istimewa 

28 2005102010089 Afifah Zahra     0.00 MBKM 

29 2005102010093 Arief Rachman     77.00 MBKM 

30 2005102010099 Aulia Rahman 77 77 0.00 Baik 

31 2005102010104 Restina Delvi     0.00 MBKM 

32 2005102010112 Shafa Farrah Diva 95 95 95.00 Istimewa 

 
 

 

 

 



 

 

h. Penilaian Keberhasilan Mahasiswa 
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P
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P
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1.25% 8% 1.25% 1.67% 8% 1.25% 1.67% 5% 8% 13% 13% 1.25% 1.67% 5% 8% 13% 13% 

 KEL 1 1 1905102010008 
Rizky 

Syahputra 

                    

0.70  
         

6.64  

                    

0.70  
1.50          

6.64  
0.70 1.50 

4 6.59 10.63 10.63 

                 

0.70  

         

1.50  
                 

4  

                   

-  

         

6.59  10.63 

              

84.76  AB 

  
2 1905102010013 

Addas Syaida 

Arraiyan 

                    

1.09  
         

6.83  

                    

1.09  
1.58          

6.83  
1.09 1.58 

4 6.78 10.00 10.63 

                 

1.09  

         

1.58  
                 

4  

                   

-  

         

6.78  10.00 

              

86.08  AB 

  
3 1905102010034 Luthfi Souni 

                    

0.78  
         

5.81  

                    

0.78  
1.50          

5.81  
0.78 1.50 

4 6.31 10.63 10.63 

                 

0.78  

         

1.50  
                 

4  

                   

-  

         

6.31  10.63 

              

82.88  AB 

  
4 1905102010054 Nasrullah 

                    

0.70  

         

6.19  
0.703125 1.5 

6.1875 
0.703125 1.5 

5 6.8125 10.63 10.63 
0.703125 1.5 

5 0 6.8125 10.63 85.8125 AB 

  
5 1905102010057 

Randy 

Rahmanda 

                    

0.86  

         

6.38  
0.859375 1.5 

6.375 
0.859375 1.5 

5 6.875 10.63 10.63 
0.859375 1.5 

5 0 6.875 10.63 86.9375 AB 

  
6 1905102010074 M. Raihan Alif 

                    

1.25  

         

6.38  
1.25 1.5 

6.375 
1.25 1.5 

5 6.875 10.00 10.00 
1.25 1.5 

5 0 6.875 10.00 86 AB 

  
7 1905102010113 

Rico 

Aldiansyah 

                    

0.86  

         

5.81  
0.859375 1.5 

5.8125 
0.859375 1.5 

5 6.6875 10.63 10.63 
0.859375 1.5 

5 0 6.6875 10.63 85.4375 AB 

  
8 2005102010001 

Radhiatul 

Husna 

                    

1.25  

         

7.05  
1.25 1.66667 

7.05 
1.25 1.66667 

5 7.35 12.50 12.50 
1.25 1.66667 

5 0 7.35 12.50 98.8 A 

  
9 2005102010010 Rina Simehate 

                    

1.25  

         

7.05  
1.25 1.66667 

7.05 
1.25 1.66667 

5 7.35 12.50 12.50 
1.25 1.66667 

5 0 7.35 12.50 98.8 A 

  
10 2005102010022 Zahara 

                    

1.25  

         

7.13  
1.25 1.66667 

7.125 
1.25 1.66667 

5 7.375 12.50 12.50 
1.25 1.66667 

5 0 7.375 12.50 99 A 

  
11 2005102010025 Masyitah 

                    

1.25  

         

7.13  
1.25 1.66667 

7.125 
1.25 1.66667 

5 7.375 12.50 12.50 
1.25 1.66667 

5 0 7.375 12.50 99 A 

  
12 2005102010029 Irham Maulana 

                    

1.25  

         

6.53  
1.25 1.66667 

6.525 
1.25 1.66667 

4.25 6.8 10.00 10.00 
1.25 1.66667 

4.25 0 6.8 10.00 85.15 AB 

  
13 2005102010032 

Muhammad 

Zuhdi Fauzan 

                    

1.25  

         

7.31  
1.25 1.66667 

7.3125 
1.25 1.66667 

5 7.4375 12.50 12.50 
1.25 1.66667 

5 0 7.4375 12.50 99.5 A 

  
14 2005102010038 Ismiranda 

                    

0.94  

         

7.31  
0.9375 1.66667 

7.3125 
0.9375 1.66667 

5 7.4375 12.50 12.50 
0.9375 1.66667 

5 0 7.4375 12.50 98.25 A 

  
15 2005102010040 

Muhammad 

Qazi Agilsyah 

                    

1.25  

         

7.13  
1.25 1.66667 

7.125 
1.25 1.66667 

5 7.375 12.50 12.50 
1.25 1.66667 

5 0 7.375 12.50 99 A 



 

  
16 2005102010048 

Mutia Amanda 

Wulandari 

                    

1.25  

         

7.05  
1.25 1.66667 

7.05 
1.25 1.66667 

5 7.35 12.50 12.50 
1.25 1.66667 

5 0 7.35 12.50 98.8 A 

  
17 2005102010049 Lita Kahani 

                    

1.25  

         

7.01  
1.25 1.66667 

7.0125 
1.25 1.66667 

5 7.3375 12.50 12.50 
1.25 1.66667 

5 0 7.3375 12.50 98.7 A 

  
18 2005102010052 

Muhammad 

Fathur 

                    

1.25  

         

7.01  
1.25 1.66667 

7.0125 
1.25 1.66667 

5 7.3375 12.50 12.50 
1.25 1.66667 

5 0 7.3375 12.50 98.7 A 

  
19 2005102010053 Firli Sk 

                    

0.55  

         

6.26  
0.546875 1.41667 

6.2625 
0.546875 1.41667 

4 6.2125 9.50 9.50 
0.546875 1.41667 

4 0 6.2125 9.50 77.3875 B 

  
20 2005102010065 

Dharma Julian 

Bangun 

                    

1.25  

         

7.01  
1.25 1.66667 

7.0125 
1.25 1.66667 

5 7.3375 12.50 12.50 
1.25 1.66667 

5 0 7.3375 12.50 98.7 A 

  
21 2005102010068 Sarah Nadia 

                             

-  

                  

-  
0 0 

0 
0 0 

0 0 0.00 0.00 
0 0 

0 0 0 0.00 0 MBKM 

  
22 2005102010069 

Maya Masita 

Pane 

                             

-  

                  

-  
0 0 

0 
0 0 

0 0 0.00 0.00 
0 0 

0 0 0 0.00 0 MBKM 

  
23 2005102010070 

Indiriyani 

Hasibuan 

                             

-  

                  

-  
0 0 

0 
0 0 

0 0 0.00 0.00 
0 0 

0 0 0 0.00 0 MBKM 

  
24 2005102010073 Anisa Aliya 

                    

1.25  

         

7.31  
1.25 1.5 

7.3125 
1.25 1.5 

5 7.1875 11.88 11.88 
1.25 1.5 

5 0 7.1875 11.88 96 A 

  
25 2005102010076 Suci Novia Sari 

                    

1.25  

         

7.31  
1.25 1.5 

7.3125 
1.25 1.5 

5 7.1875 11.88 11.88 
1.25 1.5 

5 0 7.1875 11.88 96 A 

  
26 2005102010077 Haura Salsabila 

                             

-  

                  

-  
0 0 

0 
0 0 

0 0 0.00 0.00 
0 0 

0 0 0 0.00 0 MBKM 

  
27 2005102010084 

Roza Amalya 

Edwar 

                    

1.25  

         

7.13  
1.25 1.66667 

7.125 
1.25 1.66667 

5 7.375 11.88 11.88 
1.25 1.66667 

5 0 7.375 11.88 96.5 A 

  
28 2005102010089 Afifah Zahra 

                             

-  

                  

-  
0 0 

0 
0 0 

0 0 0.00 0.00 
0 0 

0 0 0 0.00 0 MBKM 

 

29 2005102010093 Arief Rachman 
                             

-  

                  

-  
0 0 

0 
0 0 

0 0 0.00 0.00 
0 0 

0 0 0 0.00 0 MBKM 

  
30 2005102010099 Aulia Rahman 

                    

0.55  

         

6.19  
0.546875 1.33333 

6.1875 
0.546875 1.33333 

4 6.0625 9.63 9.63 
0.546875 1.33333 

4 0 6.0625 9.63 77.1875 B 

  
31 2005102010104 Restina Delvi 

                             

-  

                  

-  
0 0 

0 
0 0 

0 0 0.00 0.00 
0 0 

0 0 0 0.00 0 MBKM 

  
32 2005102010112 

Shafa Farrah 

Diva 

                    

1.25  

         

7.31  
1.25 1.5 

7.3125 
1.25 1.5 

5 7.1875 11.88 11.88 
1.25 1.5 

5 0 7.1875 11.88 96 A 

    Rata rata   

                    

0.84  
 

                    

0.84  
  

                    

0.84  
     

                 

0.84  
 

 
 

 

   

    Capaian CPMK   

                 

70.46  
 

                 

71.03  
  

                 

72.50  
    

 

              

72.50  
 

 

  

   

 

 

 



i. Performa Mata Kuliah 

Ketercapaian CPMK 

CPMK Angka Capaian Standar Evaluasi 

CPMK 1 70.46 51 Telah mencapai standar 

CPMK 2 71.03 51 Telah mencapai standar 

CPMK 3 72.50 51 Telah mencapai standar 

CPMK 4 72.50 51 Telah mencapai standar 

 

Capaian LO Prodi dalam Mata Kuliah 

CPMK S1 S2 P1 P2 KU1 KU2 KK1 KK2 KK3 

CPMK 1 
                                                                     

70.46  

                                         

70.46  

                                                           

70.46  

                                                           

70.46  

                                         

70.46  

                          

70.46  

                

70.46  

         

70.46  

         

70.46  

CPMK 2 
                                                                     

71.03  

                                         

71.03  

                                                           

71.03  

                                                           

71.03  

                                         

71.03  

                          

71.03  

                

71.03  

         

71.03  

         

71.03  

CPMK 3 
                                                                     

72.50  

                                         

72.50  

                                                           

72.50  

                                                           

72.50  

                                         

72.50  

                          

72.50  

                

72.50  

         

72.50  

         

72.50  

CPMK 4 
                                                                     

72.50  

                                         

72.50  

                                                           

72.50  

                                                           

72.50  

                                         

72.50  

                          

72.50  

                

72.50  

         

72.50  

         

72.50  

Capaian LO 
                                                                     

71.62  

                                         

71.62  

                                                           

71.62  

                                                           

71.62  

                                         

71.62  

                          

71.62  

                

71.62  

         

71.62  

         

71.62  

 

Ketercapaian CPL dalam CPMK 

    

 

    

 

 

 

 



 

j. Rencana Pengembangan Mata Kuliah 
Berdasarkan hasil perhitungan ketercapaian kompetensi mata kuliah, seluruh mahasiswa 

pada Mata Kuliah Kebijakan Pembangunan Pertanian telah kompeten menguasai pengetahuan, 

sikap dan keterampilan yang ditetapkan pada CPMK Kebijakan Pembangunan Pertanian dengan 

rata-rata nilai ketercapaian telah mencapai standar pada kategori baik. Hasil pengukuran CPMK 

diperoleh angka capaian tertinggi pada CPMK 3 dan 4.  

Setiap aspek kompetensi pada Capaian Pembelajaran Lulusan (CPL) Program Studi 

berhasil dicapai dengan cukup pada CPMK Kebijakan Pembangunan Pertanian. Pengukuran CPL 

Sikap (S1 dan S2) dilakukan melalui penilaian partisipatif, yaitu kehadiran, keaktifan dan 

ketepatan waktu. Pada aspek kompetensi ini, 53% mahasiswa mendapatkan nilai istimewa, 22% 

mahasiswa memiliki kompetensi sangat kurang. Pengukuran CPL Pengetahuan (P1) dilakukan 

melalui lembar assessment tugas, kuis, UTS dan UAS. Pada aspek kompetensi ini, persentase 

tertinggi mahasiswa berada pada capaian kompetensi istimewa (69%), diikuti oleh capaian 

kompetensi sangat baik (9%). Pengukuran CPL keterampilan umum (KU1) dan keterampilan 

khusus (KK1, KK2, KK3) dilakukan melalui penilaian laporan. Pada aspek keterampilan umum 

dan khusus, 47% mahasiswa memperoleh nilai istimewa dan 25% dengan capaian sangat baik.  

Berdasarkan aspek CPL yang dibebankan pada mata kuliah Kebijakan Pembangunan 

Pertanian, seluruh capaian pembelajaran lulusan telah diselesaikan dengan baik dan 

dipertahankan perlu ditingkatkan terutama terkait keterampilan umum dan khusus.  

 

 

 

 


